Дело № 1-438/17 

П Р И Г О В О Р

 

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и 

Санкт-Петербург 04 декабря 2017 года 

Судья Выборгского районного суда Санкт-Петербурга Горячёва М.В.

с участием государственного обвинителя – прокурора отдела прокуратуры Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Петрова И.Г., представившего удостоверение №7190 и ордер № Н 073514, 

при секретарях Борисовой Я.В., Сауриной А.О., Борисовой О.А.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, с неполным средним образованием, 

<

данные изъяты>, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка 

<

данные изъяты>, не трудоустроенной, зарегистрированной в Санкт-Петербурге по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей в Санкт-Петербурге по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

1) 21 сентября 2016 года Калининским районным судом Санкт-Петербурга по ч.2 ст. 228, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ к 10 годам 1 месяцу лишения свободы, с отсрочкой отбывания наказания на основании ст. 82 УК РФ,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228-1; ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно хранила без цели сбыта психотропное вещество в крупном размере, а именно:

16 ноября 2015 г. незаконно хранила при себе без цели сбыта, для личного употребления, порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин массой 8,91 грамма, что является крупным размером. С указанным психотропным веществом ФИО2 была задержана сотрудниками полиции в 19 часов 30 минут этого же дня у 

<

...> в Санкт-Петербурге, после чего в 36 отделе полиции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, в ходе личного досмотра, проведенного в тот же день в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 45 минут, указанное психотропное вещество у нее было обнаружено и изъято.

Она же (ФИО2) совершила незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, а именно:

07 декабря 2015 года в период времени с 22 часов 16 минут до 22 часов 50 минут, находясь в парадной 

<

...> в Санкт-Петербурге, умышленно, незаконно, продала Свидетель №1 за денежное вознаграждение в сумме 600 рублей, порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин массой 0,65 грамма, что является значительным размером. Впоследствии указанное психотропное вещество было изъято в ходе личного досмотра Свидетель №1, проведенного в этот же день в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 30 минут в помещении дежурной части 58 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району г.Санкт-Петербурга. 

Кроме того, ФИО2 незаконно хранила без цели сбыта психотропное вещество в крупном размере, а именно:

20 декабря 2015 г. незаконно, хранила при себе без цели сбыта, для личного употребления, порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин массой 8,26 грамма, что является крупным размером. С указанным психотропным веществом ФИО2 была задержана в тот же день в 00 часов 05 минут, у 

<

...> в Санкт-Петербурге, после чего в 59 отделе полиции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга в ходе личного досмотра, проведенного с 00 часов 30 минут до 00 часов 55 минут того же дня, указанное психотропное вещество у нее было обнаружено и изъято.

Подсудимая ФИО2 полностью признала свою вину, пояснив, что действительно 16 ноября и 20 декабря 2015 года хранила при себе для личного употребления амфетамин, а 07 декабря 2015 года продала Свидетель №1 амфетамин за 600 рублей.

Вина подсудимой ФИО2, помимо ее собственного признания, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами по делу: 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, которая пояснила суду, что в ноябре 2015 года ее попросили быть понятой в ходе личного досмотра ранее незнакомой ФИО2, в ходе которого последняя добровольно выдала имеющийся при ней наркотик, который находился в полиэтиленовом пакете. По ходу личного досмотра составлялся протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе судебного заседания, а также оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1, л.д. 92-94), согласно которым 16 ноября 2015 года ее попросили быть понятой в ходе личного досмотра девушки, ФИО2, в 36 отделе полиции. В ходе личного досмотра сотрудник полиции спросил у ФИО2 имеются ли при ней запрещенные предметы и вещества, на что она пояснила, что при себе у нее есть амфетамин, который она приобрела через закладку. Сотрудник полиции провела досмотр и изъяла у ФИО2 из кармана джинсов сверток с розовым порошком. Изъятый пакетик был упакован и опечатан. В ходе личного досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались.; 

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оперуполномоченного ОБИП ОУР УМВД России по Выборгскому району Санкт-Петербурга, который пояснил суду, что в ноябре 2015 года, около 19-20 часов вечера, он с коллегой находился у 

<

...>. Они увидели ранее незнакомую ФИО2, которая вела себя подозрительно, оглядывалась. Было принято решение о проверке документов, которых у девушки не оказалось. ФИО2 была доставлена в 36 отдел полиции. Впоследствии ему стало известно, что в ходе личного досмотра, у ФИО2 был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом. 

- показаниями свидетеля Свидетель №11, сотрудницы полиции, которая пояснила суду, что ФИО2 неоднократно доставлялась в 36 отдел полиции за хранение и сбыт наркотических средств. В частности, 16 ноября 2015 года вечером ее пригласили для проведения личного досмотра ФИО2, в ходе которого ФИО2 добровольно выдала полиэтиленовый пакет с амфетамином. Указанный пакетик был изъят, упакован и опечатан. В ходе личного досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. 

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым около 22 часов 20 минут 07 декабря 2015 года он позвонил по телефону № девушке по имени Марианна для того, чтобы купить у нее амфетамин. Марианна договорилась с ним встретиться в парадной ее дома, и около 22 часов 45 минут в парадной 

<

...> в Санкт-Петербурге он передал ей 600 рублей и получил взамен полиэтиленовый сверток с порошком. В этот же день его с данным психотропным веществом задержали сотрудники полиции (том 2, л.д. 5-7) 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в суде и в ходе предварительного следствия и оглашенными судом в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 163-165), которая пояснила, что 20 декабря 2015 года ночью ее попросили быть понятой при личном досмотре девушки. Она согласилась и в 59 отделе полиции в ее присутствии, а также при второй понятой была досмотрена ранее незнакомая ей ФИО2, у которой в правом боковом кармане куртки обнаружили сверток с двумя пакетиками с порошкообразным веществом в каждом, белого и розового цвета. ФИО2 пояснила, что это наркотик, который она купила, заплатив через платежный терминал.

- в целом аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №6, которая также являлась понятой при личном досмотре ФИО2 в декабре 2015 г. и наблюдала процесс изъятия у последней пакета с порошком. 

- показаниями свидетеля Свидетель №7, командира отделения ОР ППСП УМВД России по Выборгскому району Санкт-Петербурга, который пояснил суду, что в декабре 2015 года он задерживал ФИО2 В связи с тем, что последняя вела себя неадекватно, она была доставлена в 59 отдел полиции, где, как ему стало позднее известно, в ходе личного досмотра у нее было обнаружено наркотическое средство. 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 16 ноября 2015 года в 19.30 у 

<

...> в Санкт-Петербурге, была задержана ФИО2, у которой затем в ходе проведения личного досмотра из правого переднего наружного кармана джинсов, обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом розового цвета внутри (том 1, л.д. 76)

- рапортами сотрудников полиции о задержании, согласно которым ФИО2 задерживалась 16 ноября 2015 года в 19.30 у 

<

...> в Санкт-Петербурге и 20 декабря 2015 года в 00.05 у 

<

...> в Санкт-Петербурге (том 1, л.д. 77, том 1 л.д. 153); 

- протоколом личного досмотра, согласно которому 16 ноября 2015 года у ФИО2 из правого переднего кармана джинсов изъят один сверток из липкой ленты черного цвета, внутри которой находился пакет, в котором находился еще один пакетик из прозрачного полиэтилена с комплементарной застежкой, внутри которого было порошкообразное вещество розового цвета. Изъятое упаковано в белый бумажный конверт (том 1, л.д. 79);

- заключением эксперта от 25 ноября 2015 г. согласно которому представленное на экспертизу вещество, является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин массой 8,90 грамма (без учета затраченного на исследование) (т. 1 л.д. 121-122); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находится вещество массой 8,90 г., являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин (т. 1, л.д. 126-127); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 20 декабря 2015 года в 00.55 минут в помещении 59 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району Санкт-Петербурга, при проведении личного досмотра у ФИО2, из правого бокового кармана куртки, изъят прозрачный пакет, в котором находились два пакетика, один из которых с порошком розового цвета (т. 1, л.д. 152); 

- протоколом личного досмотра, согласно которому 20 декабря 2015 года, в ходе личного досмотра у ФИО2 обнаружен и изъят: сверток из черной липкой пленки, внутри которого находился два пакетика из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой, в одном из которых вещество розового цвета (т.1 л.д. 155); 

- заключением эксперта, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество розового цвета №1 массой 8,16 грамма (без учета затраченного на исследование), изъятое у гр. ФИО2, является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин (т. 1, л.д. 190-192); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала в котором, находится, в том числе, вещество массой 8,16 г., являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин (т. 1, л.д. 194-195); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому неустановленное лицо 07.12.2015 года у 

<

...> в г.Санкт-Петербурге сбыло Свидетель №1 амфетамин (т.1, л.д. 217); 

- копией протокола личного досмотра Свидетель №1, согласно которому в ходе личного досмотра у него обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом. По поводу изъятого Свидетель №1 пояснил, что изъятый сверток приобрел по адресу: 

<

...> у знакомой Марианны (т. 1, л.д. 221) 

- копией заключения эксперта от 29 декабря 2015 г., согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество, массой 0,64 грамма (без учета затраченного на исследование), является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин (т. 1, л.д. 241-242); 

- копией протокола осмотра предметов, согласно которому осмотрен полиэтиленовый пакет, в котором находится смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 0,64 грамма (т. 1 л.д. 244-245); 

- протоколом явки с повинной ФИО2, согласно которому ФИО2 сообщила о совершенном ею преступлении, а именно продаже амфетамина Свидетель №1 (т. 2, л.д. 3); 

- протоколом выемки детализации телефонных переговоров ФИО2 по номеру № (том 2, л.д. 18)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена детализация телефонных переговоров ФИО2, в соответствии с которой 07 декабря 2015 года на ее мобильный телефон в 22 часа 16 минут поступал входящий звонок с мобильного телефона Свидетель №1 № (том 2, л.д. 19-20) 

Оценив в совокупности полученные по делу доказательства, суд считает их достоверными, а вину подсудимой ФИО2 установленной и доказанной. Действия ФИО2, совершенные 16 ноября 2015 года, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере; совершенные 07 декабря 2015 г. - по п. «б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропного вещества в значительном размере; совершенные 20 декабря 2015 года - по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО2, влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает, что ФИО2 на момент совершения преступлений являлась несудимой, дала явку с повинной по факту сбыта психотропного вещества, раскаивается в содеянном, имеет на иждивении малолетнего ребенка, является матерью-одиночкой.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Однако суд принимает во внимание степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений и полагает, что ее исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества. Вместе с тем суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Однако, учитывая, что у ФИО2 на иждивении находится малолетний ребенок № года рождения, которого она воспитывает самостоятельно, суд считает возможным предоставить ФИО2 отсрочку реального отбывания наказания до достижения ребенком – ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – четырнадцатилетнего возраста.

Оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, и применения ст. 73 УК РФ при назначении наказания, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ (по преступлению от 16 ноября 2015 г.), п. «б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ (по преступлению от 20 декабря 2015 г.) и назначить наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по преступлению от 16 ноября 2015 г.) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по преступлению от 20 декабря 2015 г.) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

Применив ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч.1 ст. 82 УК РФ ФИО2 отсрочить реальное отбывание наказания до достижения четырнадцатилетнего возраста ребенком ФИО2 ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении- отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- смеси, содержащие психотропное вещество – амфетамин, и метадон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Выборгскому району Санкт-Петербурга (квит. №, №, №) - не уничтожать до принятия решения по выделенным уголовным делам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: М.В. Горячева